Quarta interpretatio.

Sunt & alij, qui nouitatem hanc eò spectare volunt, quòd lex antiqua non nisi externam dilectionem præciperet, aut non nisi ad pacem politicam publicamque quietem eandem referret: at Christus interiorem mandauit, vitamque sempiternam illi in scopum proposuit; atque hanc forsitan ob causam mandatum hoc nouum ipse appellauit.

Quinta.

Alij longè alia sentientes, priores expositiones reiicendo, suam ve:ò stabiliendo, idè præceptum hoc nouum dici opinantur, eò quòd, tametsi in veteri Testamento mandatum id innotuerit, ipsum tamen obscurum, tenebrosum, intricatum, & totæ caeremoniarum velut nube inuolutum fuerit, vix vt appareret amplius; imò iam plane abolitum videretur; sed in Euangelio, omnibus hisce nebulis dissipatis, ac caeremonijs abolitis, elucere, illu- itre esse ac splendescere cœperit, quasi noua quædam constitutio ac decretum inauditum foret.

Sexta.

Nulla harum opinionum non probabilis est, suaque omnes ratione nituntur, quin & singulas summè suspicio ac magnificatio; sed ex oculor & amplector eam, quam nostræ ætatis quidam interpres, insignis & ingenij & doctrinæ non vulgaris profert; qui in locum Loquendi illum Ioannis 13. *nouum pro præstantissimum* interpretatur, ex vulgato Hebræorum loquendi modo. Hebræi namque quid quid

Maldan- tus in illud

Ioan. 13.

Mandatum nouum.

Ioan.

Loquendi ratio Hebræis fami-

liaris.

Vult

quid rarum, illustre, eximium, aut quocumque modo excellens exprimeret dum volunt, nouū id solent dicere. Exemplo sit locus ille Psalmi, *Cantate Domino canticum nouum*, id est, excellentissimum; eò quòd noua veteribus & antiquatis præstare videantur. Eundem Hebraismū in Isaia notare est, ubi legitur, *Ego creauit caelum nouum & terram nouam.*

IV. *Quomodo proximus nobis sit diligendus.*  
Hæ ergo sunt rationes, ob quas hoc diligendi mandatum nouum dicatur, hæ sunt eius & veteres & nouæ nominis interpretationes, restat ergo duntaxat ipsum diligendi modum nosse, quem in Euangelio Redemptor præscribit, cum dicit, *sicut dilexi vos*. non docet rem verbis aut ore, sed re ipsa, & per effecta, quasi diceret: Nihil vobis iniungo, nihil mando, quod non ante ipse præstiterim: nemo suo illos amore indignos existimet, quos ego ipse sum amore complexus, vt vitam & sanguinē illorum gratia impenderim.

Hanc mihi interpretationem suggerit aduerbium *sicut*, quod Redemptor hic adhibet, *sicut dilexi vos*, vt scilicet non modum duntaxat, sed magnitudinem etiam amoris, quo inuicem ferri debemus, designaret. Atque ita hoc doctissimus exposuit Rupertus dicens: *Palam faciebat, quomodo vel quantum diligeret nos, tamquam si apertius dixisset, vsq; ad mortem diligit inuicem, quia vsq; ad mortem dilexi vos, &c.*

*Amavit nos Redemptor sine vllis meritis.*  
Dilexit porrò nos Redemptor sine vllis præuijs meritis, & primum ipse nos est amore dignatus ex solâ bonitate sua, nulla vt in nobis esset sufficiens ratio, ob quam hoc modo diligeremur, at sexcenta potius odij causæ, propter quas æternum velut peccatis inquinati rejiceremur. Ita nos quoque erga alios gerere oportet, ipsis benefaciendo, & diligendo, nō illos tantummodo, qui amici nostri sunt, amarique merentur, sed & omnes in genere, & quos diligere non tenemur, ipsorum merita præuenientes. Idque exemplo Redemptoris, de quo legitur in Euangelio, *sicut dilexi vos, &c.*

*Ioh. 17.*  
Amorem porrò hunc etiam extendi voluit Deus, & vnionem hanc & charitatem etiam maiorem esse, vnde ad Deum Patrem suum orando, ait: *Pater oro, vt sint vnum, sicut ego & tu vnum sumus, vt credat mundus, quia tu me misisti.* Maxima sane vnio ac perfectissima quædam charitas hisce est verbis exposta: &

significare Redemptor voluit, eam inter nos mutuò concordiam, vnionem, & charitatem debere reperiri, quæ inter personas SS. Trinitatis datur, vtpote quæ in omnibus, & per omnia infinita est; hæc quæ proinde forinsecus & externus adeò magna videatur, vt ex ea mundus videat Deum in terras venisse, eamque hoc modo instituisse. Hæc proculdubio respectum habuit Tertullianus, cum mutuam fidelium charitatem, vnionemque *summum reip. Christiana miraculum vocat & symbolum.* Vera namque Christianorum nota est inuicem ita diligere, vt eos inuicem Christus dilexit, iuxta hæc Euangelij verba, *sicut dilexi vos.*

Ingenitè haud dubiè Redemptor dilectione ostendit, quandò naturam nostram sibi veluti connubio copulauit, quin & maiorem, cum eadem iam assumpta, pro amicis iuxta atque inimicis vitam ponere voluit. Exaggerat hoc Apostolus dicens: *Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus pro nobis Christus mortuus est.*

Secundo Regum libro extremum sanè Dauid Rex erga filium Absalomum affectum declarat, quando cognito cum transfixum, in has voces queribundus erupit: *Fili mi Absalò, quis mihi det, vt ego moriar pro te?* quasi diceret: Ita te corde meo infixum gerebam fili mi, vt audiens te è vita decessisse, ipse pro te naturæ debitum soluere mallet, teque meo regnare loco: nullum modò mihi superest gaudium, voluptas nulla, solamen nullum: vellem ex animo pro te mori, & te viuere. Sed quod Rex ille expressit verbis solùm, hoc Redemptor re ipsa ostendit & præstitit, vitam suam pro nobis exponendo.

Designatur hoc obscura quædam ratione in libro Exodi, ubi inter primaria Pontificis summi ornamenta rationale iudicij describitur, quod eleganter scireque fabrefactum, & duodecim gemmis duodecim tribuum nomina præferentibus, insignitum, super Pontificis pectus ponebatur: decorem illi & splendorem addebat zona hyacinthina ac baltheus, quo rationale cingebatur & superhumertale. Adeò vt Pontifex hoc modò vestitus, imago foret Iesu Christi magni illius Sacerdotis, qui fideles omnes in corde & affectu insculptos gestaturus erat, atque insuper regia quadam zona cingen-

dem inter mortales esse vnionem, quæ inter personas diuinas est.

Rom. 5.

2. Reg. 18.

Exod. 28.

Figura amoris Christi erga homines.

cingendus, non quidem coloris hyacinthini, sed aurea penitus, id est, amore quodam erga homines ardentissimo. Quod verò olim figuratè expressum fuit, hoc e re ipsa in Euangelio completum fuit, vbi dicitur, *Sicut dilexi vos.*

*Apoec. 1.*

Eadem in significatione videre est in Apocalypsi angelum *præcinctum ad mamillas zona aurea.* Scio sanctum Augustinum & Ambrosium per cingulum hoc aureum multitudinè Sanctorum designari velle. Noui item Abbatem Rupertum per ipsum regiam Christi auctoritatem ab omni miseria & corruptione immunem intelligere, de qua in Psalmis lego:

*Psal. 92.*

*Dominus regnauit, decorem induit us est, induit us est Dominus fortitudinem, & præcinxit se.*

Charitas designata per zonam auream Apocalypsi.

sed veritatem tangunt propius, qui per zonam hanc auream charitatem putant denotari. Per duplicem autem mamillam, dulcedinem & suauitatem amoris Iesu Christi erga Ecclesiam intelligere oportet, aut duplex Testamentum, aut misericordiam & iustitiam Christi, quibus Ecclesiam gubernat, quòd vtraque hæc regendæ Ecclesiæ ratio à charitate ac dilectione verè aurea, id est, perfectissima procedat: & verba *cingi & cingulum* designare, in Christo Iesu maximum & arctissimum cum fidelibus caritatis vinculum existisse.

Charitas cingulo assimilatur.

Mirum potro videri nemini debet, si charitatem, etsi virtutum cæterarum reginam cingulo comparemus. Apostolus enim Paulus eandem comparationem adhibuit dicens: *Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis:* quasi diceret, Charitas est velut illustre quoddam cingulum, eò quòd omnes stringat, vinciat, cingat & quodammodo contineat virtutes, impediaturque, ne quarum velut in gloria ac nullius valoris humi serpat.

*Coloss. 5.*

Huc alludit haud dubie Seruator Apostolos suos alloquens, *Sint lumbi vestri præcincti, & lucerna ardentes in manibus vestris.* quid his Redemptorem verbis designare voluisse putabimus? Auditores. Crediderim equidem in hoc loquendi itopo per cingulum charitatem notari, v. pote quæ cæteras virtutes continet ac retinet, semperque renes nostros ac cor debet cingere; per lampades autem ardentes viam quamdam fidem, quæ ambæ virtutes Dei seruis in tantum necessariæ sunt, vt iisdem destituti vix incedere, id est, vix in hoc mundo

Charitas ac Fides Christiano necessaria. *Luc. 12.*

viuere & in altero mercedem sperare valeant aut præmium.

Eandem credo ob causam duas illas catenas aureas in rationali Pontificis charitatem adumbrasse, quæ catenæ instar virtutes alias Christianas ligare & continere debet: *Facietis, inquit Deus, in rationali catenas sibi inuicem coherentes ex auro purissimo.* quæ hoc modo verba Venerabilis Beda exponit: *Catena, inquit, ex auro purissimo est continentia casta, & non ficta dilectio, rationali, id est, cordi, firmiter affixa, duæ autem sunt, quia duplex est amor, Dei videlicet & proximi.* Hic potro in proximum amor in Euangelio nobis potissimum commendatur, idque exemplo amoris Christi Iesu, *Vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos, &c.*

*Exod. 1.*

*Beda.*

*Ser 6. 1. 1. 1.*

Hæc autem eius dilectio adeo vehemens & intenta fuit, vt eam sanctus Bernardus in Cætica scribens, esse dixerit, violentam, potentem & longo vulgarem amandi modum interuallo transcendentem: *Itane summus omnium v-nus factus est omnium? Quis hoc fecit? amor dignitatis ne cuius, dignatione diues, effectu potens, sua su efficax, quid violentus? triumphat de Deo amor. quid tamen tam non violentum? amor est, quæ est ista vis, quæ so, tam violenta ad victoriam, tam victa ad violentiam?* Auditine quid vnquam elegantius aut dignius? Notanda porro vltima verba sunt: *Tam violenta ad homines victoriam* Et sanè Redemptoris in genus humanum amor violentus ad victoriam fuit, id est, est, ad superandas & perfingendas difficultates & impedimenta omnia, quæ ab hominum peccatis ac demeritis poterant occurrere. Adco vero illum crimina & horrida flagitia nõ impediuerunt, vt ad vehementius etiam & maiori cum violentia amandum ipsum potentius excitarent.

*Christi in*

*ad homines*

*amor di-*

*violatus*

*ton*

*S. B.*

*veru*

*Apo*

*47.*

Hanc forsitan ob causam Apostolus, hac de re agens, ait Redemptoris amorem omnem scientiam exsuperasse, quæ cum incomprehensibilem, & omnem humanam cognitionem transcendentem iudicaret. Is naq; verborum eius sensus: *Vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & longitudo, & sublimitas & profundum scire etiam supereminentem scientia charitatem Christi.* Hæc autem expositio è Græco melius intelligitur, in quo legimus, *ὅτι πρὸ πάντων τῶν γνωσίων ἀ-*

*Ephes. 1.*

*γάτων*

Amor Christi omni scientia supereminet. *ἡ ἀγάπη τοῦ Χριστοῦ ἔστι, ut is sensus sit, Charitatem Christi esse supereminentem omni scientia, & omnem longè transcendere cognitionem. Nos quoque promissi immemores, limites transilire nostros videmur, spondentem namque quàm breuissimè ea, quæ Euangelij erant, uāscurrere date veniam, Auditores, ipsa me amoris vis aliorum nihil minùs cogitantem abripuit, & plura quàm putaram, dicere coegit, sed eam receptui, & ad alterum orationis membrum accingar, quo magni huius Apostoli Barnabæ, cuius hodie festum anniuersaria festiuitate cultuque recolimus, virtutes, gratias, merita, charismata, ac reliquam eius perfectionem, dicendo profèqui statueram.*

V. Porro antequam vestum hoc æquor confendam, dubiolum quoddam, cuius diremptio ad gloriosi huius viri laudem ac gloriam marifice facit, dissoluendum est: Num icilicet sanctus Barnabas verè Iesu Christi fuerit Apostolus. Rationes quæ id dissuadeant, sunt hæc.

1. Prima, quia fuit de numero septuaginta duorum discipulorum, non verò de duodenario Apostolorum choro. Secunda, in vniuerso Euangeliorum contextu, quo loco duodecim recensentur Apostoli, nulla sancti Barnabæ fit mentio. Tertia, Matt. 19. non nisi duodecim sedes memorantur duodecim Apostolis destinata; e quorum numero etsi se Iudas proditor exemerit, constat tamen sanctum Matthiam eius esse in locum surrogatum. Quarta denique, si S. Barnabas Apostolis connumeraretur, uedecim forent; ac proinde plures quàm Redemptor ipse elegerit, idque textui Euangelico aduersari videretur, in quo habemus, *Nonne ego vos duodecim elegi?*

Certissimum tamen & exploratissimum est, sanctum Barnabam verè esse Apostolum constitutum, & vna cum Apostolo Paulo ad illustre hoc munus adoptatum; idque singulari Dei iussu, vt ex Apostolicis actis sit manifestum; *Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos.* quibus Apostoli reliqui deinde manus imposuerunt, & precibus præmissis missionem illis decreuerunt. Quod verò ad Diui Matthæi locum, qui sententiam nostram maximè coauellere, & opinionem contrariam stabilire videtur, attinet, dico vel numerum certum pro incerto eo loci positum

esse, vt i Scripturæ insolens non est; vel non hinc erui plures proprie ea sedes non fore, sed dumtaxat suam horum vnicuique in cælo sedem futuram, & in eadem duodecim tribus dijudicaturum, quasi ideo plures alij Sanctorum sedes non essent habituri, aut cum alijs confessuri. Hinc etiam Regius Propheta de hitæ sedibus indistinctè loquitur, *Illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum David;* vt certum illarum aut statuum numerum nõ esse innuat. S. Ioannes suis in apparitionibus viginti quatuor se ait vidisse, *Et in circuitu eius sedilia viginti quatuor.* Quare cum ipsum Apostoli nomen non nisi missum significet, & S. Barnabas verè à Spiritu S. cum Paulo sit missus, minimè dubitandum, quin verè Apostolus fuerit.

Hoc primum constituto, iam sancti huius Apostoli laudes benedictionesque dicere exordiar. Incipienti occurrit, illum in Scriptura *virum bonum* appellari: e quo titulo eius virtutes, animæ constitutio, morum honestas, vitæ sanctitas cui potest, quod sanè nomen honorem, gloriam ac laudes includit, & non nisi in filios Dei, & ad vitam æternam speciat. in prædestinatos quadrat.

Multi quidem egregio hoc & sancto appellati sunt cognomine, sed nemo non illorum vir magnus fuit, & electus ac designatus à Deo, & ab hominibus idcirco cultus ac honoratus. Primus, quem glorioso hoc decoratum titulo comperio, fuit Saul, primus Israelitarum rex, cui hoc Scriptura dat elogium; *Et erat ei filius, vocabulo Saul, electus & bonus, & non erat vir de filijs Israel melior illo; ab humero & sursum eminebat super omnem populum.* Duo his in verbis noto: primum, Saulem, antequam regno admoueretur, & regimen populi caperetur, electum à Deo fuisse & non ab hominibus; fuisse electum vt bonum, & omnium popularium optimum, & magnitudine cæteris supereminentem: vt hinc euident fiat, eos qui ad regimen aspirant, & dignitatibus tam politicis quàm Ecclesiasticis inhiant, suam expectare electionem debere, & donec cœlitus vocentur, non verò à terra: debere insuper esse bonos, omnium optimos; & cæteris non magnitudine corporis, non generis nobilitate, non opum copia, non alijs mundi eminentijs,

*Psal. 120.*

*Apo. 4.*

*S. Barnabas dictus vir bonus.*

*Multi in Scriptura dicti viri boni.*

*1. Reg. 9.*

tij, sed virtutum, doctrinae, sanctitatis, meritorumque magnitudine ac praerogatiuis praecellentes.

Hominis inconstantia,

Alterum quod noto, est, Saulem, etsi cœlitus electum, etsi regem terrenum, & omnibus, qui tum in Iudæa agebant, & sanctitate & bonitate initio præstantem, antequam quidem mundanæ magnitudini se immergeret; nihilominus tamen potuisse reprobari, in pessimū degenerasse, ad maxima flagitia descendisse, & ferali ac funesta catastrophe vitam conclusisse. Causa terribilis, mutatio admirabilis, vera tamen historia, vt hinc inscrutabilia diuinorum iudiciorum arcana miremur, illinc verò salutis nostræ discrimina, fragilitatis fluxum ac refluxum, vitæque inconstantiam formidemus. Is siquidem hodie in prædestinatorum censetur numero, qui crastina fossitan die inter damnandos annumerabitur. Is initio est Christi discipulus, qui tandem, velut apostata, descensens cum Iuda aduersus Dominum suum conspirat, latronibus se adiungit, & omni honore, salute ac vita miserè excidit. Sæpè quoque hic vir bonus erat, & vitam integram ducebat, quamdiu priuatus fuit, & rebus sæculi se non immiscuit, sed vbi instar Saulis, ipsdem se dedit, & ad dignitates & honores extollitur, fit nequam, insolens, tyrannidem exerceat, omnibus malo est exemplo, & vitam scelestam viuitt, sed ad bonos viros nostros redeamus.

Honores mutant mores.

Dauid dictus vir bonus. 1. Reg. 29.

Secundus hoc dictus nomine est Dauid rex, qui ab ipso rege Achis hoc primum coram magnatibus cognomine est vocatus: *Vocauit ergo Achis Dauid, & ait: Viuit Dominus, quia rectus es tu, & bonus in conspectu meo; & non inueni in te quicquam mali ex die, qua venisti ad me, vsq; in die hanc.* Vt verò plena in eum laudum & præconiorum plausura conijceret, mox etiam subiungit: *Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut Angelus Dei.* Beatus porro ille, qui hoc modo, & hac cum existimatione coram Regibus & Principibus terræ, & in mundi aula viuitt: beator verò, qui ad famam nomenque quod obtinuit, merita, morum honestatem, vitæque sanctitatem & integritatem adiungit, quæ vera bonæ existimationis fundamenta sunt & bases. Beatus, inquam, qui Dauidis exemplo apud Optimates, & viros principes, viri iusti, bo-

Dauid dictus bonus sicut angelus Dei.

ni sanctique nomen est consecutus: at longè beator, qui reuera apud Deum bonus est, & qui ad nomen, & quæ videntur exterius, interiora facit respondere, & mentem, & cor communi voci hominum ac plausui attemperat, quò perfectam vitam agat, ac tetrum hypocrisios ac palliationis subdolæ nomen fugiat.

Sed ecce nouum quid, & quod ad impiorum confusionem mirificè facit, Dauidem, etsi virum integerrimum, & vitæ sanctitate & innocentia Angelo parem ab Achis Rege iudicatum, aulicis tamen displicere, magnatibus iniuissimum esse, omnibus grauem, tandem etiam contumeliosè, probroseque aula eijci. Audite porro, quæ litterarum eius dimissoriarum fuerit formula: *Non inueni in te quicquam mali,* ait ipsemet rex, *sed satrapis non places, reuertere ergo, & vade in parte, & non offendas oculos satraparum Philisthym.* Hoc scilicet modo viri boni in aulis Principum & Summatum tractantur. Neque enim hoc semel duntaxat in Regis Achis Philisthæi, & idolorum cultui addicti aula contigit, sed quotidie in Christianissimorum Catholicissimorumque Regum aulis id fieri certissimum est: in quibus viri pij & fideles Dei famuli adeo displicent omnibus, vt, tametsi vitam agant inculpata, & omnisque piaculi expertem, tametsi mores & actiones nonnihil meram sinceritatem sperent, imò licet vel Angeli forent; Principibus, & satrapis displiceant, aulicisque sint graues: quos licet Reges vt viros integerrimos agnoscant, regia tamen eos excedere, & Regum penetralia deserere oportet. Vt enim Dauidis & Satraparum vita sibi inuicem aduersantur: humores Palestinorum cum territorio Philisthorum nequaquam concordant; ita nec virtutes, modestia, temperantia, sobrietas, castitas, honestas, cæteræque virorum sanctorum dotes aulicorum Principumque vitæ agendique rationibus placent. Sed ad lineam redeamus.

Tertius viri boni nomine indigetatus est Tobias sanctus: Ille senex, videns quippe Raguel filium illius filia suæ ambire coniugium, haud illibenter votis eius annuit, insigni & laudabili patris eius apud omnes nomine ac fama potius inductus: quàm opibus, quas speraret,

1. Reg. 19.

Boni viri auliciorum.

Tabie 7. Bonum parentum nomen filijs multum prodest.

raret, aitque: *Benedictio sis tibi fili mi, quia boni & optimi viri filius es.* Laudabile sanè filio est, & optimum, parentis sancti pijsque filium esse: atque hoc illi nomen maiora affert comoda, & honorem parit ampliorem, quam testamentum aliquot locupletissimis sponcioni- bus legatisque referissimum.

2. Mach. 5. Onias dicitur vir bonus.

Quartum hoc dictum nomine legimus summum Pontificem Oniam, cui hoc libri Machabæorum adscribunt elogium, *Oniam, qui fuerat summus Sacerdos, virum bonum & benignum, verècundum visu, modestum moribus, & eloquio decorum, & qui à puero in virtutibus exercitatus sit.* O dotes & proprietates Prælato dignissimas! illi namque, qui alios regere cupit & dirigere, in primis est necessarium, ut vir bonus sit, benignus ac mitis, nullam vulgæ impudentiam, audacemque fronte insolentiam præferat, nullam in moribus dissolutionem, in verbis lasciuam; sed è contra cordis sinceritas, oculorum demissio, morum modestia, & eloquentiæ robur sunt illis, qui alijs præesse & dominari voluerint, cum primis necessaria.

Luc. 23.

Quintus, cui hoc Spiritus sanctus nomen indidit, est nobilis ille decurio in Euan gelio memoratus, fidelis ille Iesu Christi cliens, Iosephus ab Arimathia, cui hoc accinit Euangelium, *Et ecce vir nomine Ioseph, qui erat decurio, vir bonus & iustus.* Illustre quidem nomen, sed in duce ac centurione militari, qualis Ioseph erat, insolitum, vocari iustum ac virum bonum, quæ duæ virtutes in homine bellis af- fucto rarissimæ sunt.

Ioseph ab Arimathia dicitur vir bonus.

Act. 11.

Sed hoc inter alios etiam nomine insigni- tus est noster Apostolus Barnabas, de quo in Apostolorum Actis legitur: *Vir bonus, & Spiritu sancto plenus.* Bonus inquam reuera, qui que assimilari meretur illi, de quo in Euangelio legi- tur, *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona.* quot enim bona desideria, quot pijs conceptus & intentiones, quot deuoti affe- ctus, quot laudabilia proposita, aliæque diui- tiæ spirituales ex Apostoli huius cordis pe- nuariorum de promptæ sunt?

Luc. 19.

Lucæ 19. prudens ille paterfamilias pruden- tem ac frugi seruum de prædicans, à duabus po- tissimum rebus illum commendat, à bonitate nimirum ac fidelitate. *Euge serus bone & fide- lis.* Sanctus Barnabas verus fuit, Redemptoris seruus, & vitamque hanc virtutem inuio-

Sanctus Barnabas verus fuit, Redemptoris seruus, & vitamque hanc virtutem inuio-

*Bess. de Sanctis.*

tam seruaui, & in illius obsequium cul- tumque penitus impendit. Fuit namque illi ad mortem vsque fidelis, & toto vitæ tempore bonus ac sincerus permanfit, atque hinc *vir bonus & Spiritu sancto plenus* nuncupa- tur.

In Prouerbijs hoc velut tritum sermone ad- dagium leges: *Qui bonus est, hauriat sibi gratiam à Domino, neminem vtrquam existisse inter mortales mihi persuadeo, in quem ap- tius concinniusque prouerbijs hoc quadra- ret, quàm in sanctum Apostolum nostrum.* quod enim bonus eslet, à celo dextraque di- uina omnigenas gratias, dona, charismata, be- nedictiones, virtutes, meritaque hausit, ut & Spiritu ante sancto repletus fuerit, quàm in A- postolum ab eo segregaretur.

Prouerb. 12.

Apud Ecclesiasticum item in viri integri ac boni commendationem legitur; *Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, scientiam & intelligentiam,* quæ in Barnabam nostrum non absone trahi queant; cum enim bonus esset, vere in illum omnes hæc illu- stres qualitates Deus effudit; sapientiam ni- mirum ad cognoscenda mysteria; scientiam ad naturalium cognitionem, intelligentiam denique, quod se ipsum intus & in cute perspi- ceret. In signum autem hæc illi omnia collata fuisse, Spiritus sancti donis dicitur repletus, inter quæ tria hæc dona principem locum ob- tinent.

Eccli. 2.

S. Barnabas sapientia, scientia, & intelligentia cœlitus donatus.

Ecclesiastici caput sextum egregiam hanc mihi sententiam suggerit ad Apostoli huius boni præconium munificè deseruientem: *Ver- bum dulce multiplicat amicos, & mitigat ini- micos; & lingua gratiofa in bono homine abun- dat.* Hæc animo menteque penitus rimatus verba, ipse mihi haud vanus sum augur, hæc fatidico quodam spiritu iam tum de Aposto- lo nostro prædicta fuisse, cum enim vir esset optimus, tam gratiofa placensque eius fuit o- ratio, ut sexcentos inter se animos dissidentes reconciliarit, & belluinas & indomitas dulce- dine sermonis in hominibus passiones man- suescerit, cordaq; adamante duriora emolliue- rit. Et sanè lingua eius adeo disertæ & mouere edocta fuit, ut infinitas propè animas, quas peccatum extra viam salutis abripuerat, ad re- ctum iter Euangelica prædicatione reduxerit. Gratia siquidem loquendi cum vitæ eius boni-

Eccli. 6.

Viri boni sermo pla- cidus & gratiofus.

T t t a t c

tate iustificè quadrabat.

*Pfal. 118.*

**S. Barnabas**  
habebat  
bonitatem  
simul &  
scientiam.

**Cœna viti-**  
**ma in Bar-**  
**nabæ domo**  
**celebrata.**

**Mater eius**  
elemosy-  
nis dedita.

*Tom. 1.*

*Vir bonus.* Hanc potior bonitatem enixissimè suis in deprecationibus à Domino Regius Propheta postulauit, dicens: *Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me.* Pius hic Rex bonitatem simul & scientiam à Domino efflagitat: scientia namque sine virtute omnis est honoris & meriti planè expers. Sublimem siquidem esse Philosophum, & improbum Christianum vix simul consistunt. Porro vir bonus Barnabas vere vtrumque habebat; bonus quippe erat, utpote de quo scribitur, *erat vir bonus, & sapiens, quia plenus Spiritu sancto.* Atque scientiæ & bonitatis huius adminiculo populos cultu ac natione barbaros Christo afferuit.

Fuit reuera vir bonus, inque singularis eiusdem bonitatis signum ex historijs discimus, illius in ædibus sacram suam cœnam præ diè passionis Redemptorem celebrasse; cœnam inquam atque epulum illud illustre & exquisitum, simile ut non viderit vquam orbis, cui nimitum conuiuia interfuit ipse Dei filius, duodecim Ecclesiæ principes, in quo Apostoli omnes in Sacerdotes sunt consecrati & Episcopos, in quo sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum fuit institutum, S. Ioannes super pectus dominicum recubuit, & Redemptor ipse discipulorum pedes abluit, ablutosque terfit. Atque hæc omnia in Apostoli huius ædibus facta sunt.

Ipsa etiam mater eius elemosynarum effusione in pauperes inclita erat, & hospitalitatis nomine notissima, ut & Apostolos suo sepe numero recto exceperit. hinc & Apostolici senatus princeps Petrus, cum non sine miraculo Angeli auspicio ductuque è carcere Herodiano eductus esset, confestim recta Mariæ S. Barnabæ matris domum, velut propriam, petijt. Vnde colligere est, quantopere fidei ac sinceritati eius fideret, quamque eius in ædibus familiariter versaretur. Hæc suis in Annalibus Illustriss. Cardinalis Baronius.

Rursus *vir bonus* dicitur simpliciter & absolute, nullius ut mentio fiat imperfectionis. quod inter homines rarissimum est, etiam perfectissimos, nullum siquidem reperire est speculum, quod non vel minima sit macula vel labecula inspersum, quin & in ipsa Luna tenebras quasdam nubeculas cernere est. Verum

nec omnes simul Apostoli, nec omnes pariter homines quicquam, quod huius viri vitam coinquinaret, aut vel leuissimè inficeret, inueniunt. S. Hieronymus testatur, & ad oculum veritas ipsa patet, ita omnes de eius integritate passim benè sensisse, ut ob hanc ab omnibus coleretur & diligeretur.

Coleretur inquam, atque adeo quidem cultu, religione & honore, ut Lycaonij cum inter se agere conspiciat, eiusque vitam & actiones intuentes, stolidam quadam & idololatrica fatuitate dementati, in eam illic sententiam venerint, eum ut Deum in terram è celo delapsum crederent. Vnde scriptura: *Turbæ autem leuauerunt vocem suam. Dij similes facti hominibus descenderunt ad nos.* Iudæi quidem Ioanæm Baptistam ut Messiam suspexere & receperunt, at Lycaonij longius progressi sunt, nam et si stolidè & in supportabili quadam superstitione S. Barnabam ut Iouem, maximè ac summum Deorum, in terris suspexere.

Forfitan ob summam, quæ in hoc Apostolo elucebat bonitatem, Iouis eum donarunt nomine Lycaonij: nam Iouem & optimum simul & maximum Gentiles dicebant, quo nomine bonitatem quandam extremam & supremam denotabant, quoniam ipsi gentes, ut vtrum bonum sincerumque, & cuius virtus maneret in concussa, nullis eedere nefcia casibus, ex primerent, eum ipsum pingebant Deum; in genti vinctum catena, quam reliquum Deorum vulgus attrahebat, cumque, sed irritò conatu, celo in terram detrahere contendebat. Hoc hieroglyphico vel emblemate signabant, hominem semel in virtute firmè radicatum, ac fundatum nullo quorūlibet impetu ac violentia vitiorum (quorum imago sunt vana illa deorum nomina & numina) non Martis violentia ac minis, non Mercurij eloquentia, non Iunonis opibus ac regnis, non Vulcani flama, non Venæ pellacia ac lenocinijs, non cantu Apollinis, aut Musarum delinimentis, non deniq; Neptuni procellis ab eadem ac recto mentis statu vquam diuelli posse.